令和７年３月　第４回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和７年３月25日（火）

午後１時30分～午後２時52分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階会議室

出席者 福田教育長・瀬田委員・吉田委員・種委員

欠席者 畠委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課課長、二宮人権・社会教育課長

書記 大塚課長補佐

【開会　午前１時30分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　５．議事Ⅱ　７.専決処分Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第11号「南部町社会教育委員の委嘱」について

課長 議案P.7説明

現在14名の委員を10名にし、1番の校長会代表は新年度決定。10番の神原さんは新年度

スポーツ振興コーディネーターとして障がい者スポーツなど推進いただきたいと考えている。

教育長 議案第11号「南部町社会教育委員の委嘱」について、質問、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第11号「南部町社会教育委員の委嘱」については承認とする。

議案第12号「南部町スポーツ推進委員の任命」について

課長 議案P.8説明

教育長 議案第12号「南部町スポーツ推進委員の任命」について、質問、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第12号「南部町スポーツ推進委員の任命」については承認とする。

議案第13号「令和７年度学校運営協議会委員の任命」について

課長 議案P.9-11説明

教育長 議案第13号「令和７年度学校運営協議会委員の任命」について、質問、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第13号「令和７年度学校運営協議会委員の任命」については承認とする。

議案第14号「令和７年度学校CS委員の任命」について

課長 議案P.12-15説明

教育長 議案第14号「令和７年度学校CS委員の任命」について、質問、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第14号「令和７年度学校CS委員の任命」については承認とする。

議案第15号「令和７年度地域学校協働活動推進員の任命」について

課長 議案P.16-20説明

【１．互礼・開会】

1 ページ

教育長 議案第15号「令和７年度地域学校協働活動推進員の任命」について、質問、異議はないか。

委員 西伯小の２名は、令和６年度は１名であったが２名になったということか。

課長 今年度は田辺さんにお世話になったが、来年度は２名体制で対応する。

教育長 人数を限るものではない。議案第15号「令和７年度地域学校協働活動推進員の任命」につ

いて、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第15号「令和７年度地域学校協働活動推進員の任命」については承認とする。

議案第16号「南部町立学校給食センター運営委員会委員の任命」について

課長 当日配布資料説明

６番、７番はPTA総会後に決定される。８番、９番は２年任期である。

議案第16号「南部町立学校給食センター運営委員会委員の任命」について、質問、異議は

ないか。

全員 了。

教育長 議案第16号「南部町立学校給食センター運営委員会委員の任命」については承認とする。

議案第17号「令和７年度学級編制」について

課長 議案P.21説明

教育長 議案第17号「令和７年度学級編制」について、質問、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第17号「令和７年度学級編制」については承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【７．専決処分Ⅱ】

【８.報告Ⅰ】

（１）月例報告

教育長 議案P.4説明

（２）事務局関係

〇３月定例議会予算説明について

次長 別添資料（青表紙）P.1-2

予算規模は92億、令和６年度は81億であったので、大幅に増加している。

教育費の詳細をご確認ください。

（３）総務・学校教育課関係

〇各校の学校評価について

課長 別冊資料説明

学校訪問の際に利用ください。

〇通学路安全対策実施個所及び対策状況について

課長 別添資料（青表紙）P.3説明

教育長 学校通学の責任の所在は、保護者・地域であるとの共通認識を求めたい。

〇南部町部活動の地域移行に係る支援事業補助金交付要綱について

課長 別添資料（青表紙）P.4-8説明

県補助を利用するため、要綱を作成。

2 ページ

（４）人権・社会教育課関係

〇さくらまつりについて

課長 別添資料（青表紙）P.9説明

〇板祐生記念館年間行事について

課長 別添資料（青表紙）P.10説明

〇戸別家庭訪問について

課長 別添資料（青表紙）P.11説明

委員 戸別訪問は入学前の不安を取り除き、対応してもらえるのはいい。

委員 戸別訪問はされてみて、また、継続してされることでわかることもあると思う。推進員さん

に引き続きがんばってほしい。

〇青年団活性化事業について

課長 別添資料（青表紙）P.12説明

〇拡大公民館運営審議会について

課長 別添資料（青表紙）P.13-14説明

【10．協議Ⅰ】

（１）委員提案（報告）

なし

（２）事務局提案

次長 ①園訪問について

６月24日（火）で決定

②学校訪問について

南部中学校　５月20日（火）授業見学、管理職との意見交換、定例教育委員会、教育協働

みらい会議を予定。集合時間については調整した後、連絡する。

西伯小学校　６月13日（金）同日定例教育委員会開催。

会見第二小学校　７月４日（金）同日定例教育委員会開催。

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.5説明

【１３.次回委員会開催日について】

次長 （１）４月(第５回)定例教育委員会の開催について

　日時　４月23日（水）午後１時30分～

　会場　南部町役場天萬庁舎２F　会議室

（２）５月(第６回)定例教育委員会の開催について

　日時　５月20日（火）学校訪問後　定例教育委員会

　　　　　　　　　　　　　 午後３時30分～　教育協働みらい会議

　会場　南部中学校

【１４．互礼・閉会】

　午後２時52分

3 ページ